
REGISTRO DI SETTORE n.ro  123  del  24/02/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
INTERVENTI STRAORDINARI FOSSI ACQUE BIANCHE - AFFIDAMENTO LAVORI PER LA
REALIZZAZIONE  DI  NUOVI  TRATTI  DI  CONDOTTE  PER  LO  SMALTIMENTO  DELLE
ACQUE
BIANCHE - VIA ROSSELLI E VIA MICHELANGELO  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  VISTA la deliberazione del C.C. n. 36 del 26/09/2013 è stato approvato il programma triennale 2013
– 2015 ed elenco annuale delle OO.PP. anno 2013 ai sensi dell' art. 42, comma 2, lett. b) del Decreto

legislativo n. 267/00 e s.m.i.;
VISTO che con deliberazione C.C. n. 52 del 28/11/2013 è stata apportata una variazione all' elenco
annuale delle OO.PP. 2013;
DATO ATTO che al punto 12 dell' elenco annuale delle OO.PP: 2013 è inserita l' opera in oggetto per
l' importo di € 160.000,00 finanziata dai proventi della vendita dei beni di proprietà della Città  di Porto
San Giorgio  per  €  120.000,00  e  da  oneri  di  urbanizzazione  per  €  40.000,00  finanziata  da  oneri  di
urbanizzazione;
VISTA  la  determinazione  dirigenziale  n.1430  del  03/12/2013  con  la  quale  sono  stati  impegnati
€40.000,00 al capitolo 2013/20121/9 impegno 48967 per la realizzazione dei lavori di cui all' oggetto su
diversi tratti di fossi e canalizzazioni delle acque bianche del territorio comunale;
RAVVISATA  la  necessità  di procedere  urgentemente  alla  realizzazione  di  due  nuove  condutture  dei
canali di smaltimento  delle  acque  meteoriche  di cui una  costeggia  Via  Rosselli e  l' altra  attraversa  Via
Michelangelo in quanto risultano completamente crollate ed impossibili da ripristinare se non realizzando
un nuovo tratto sostitutivo;
VISTO  il preventivo  inviato  dalla  ditta  Area  Delta  S.c.a.f.  con  sede  ad  Acquasanta  Terme  (AP)  in
Frazione  Corneto  PI  00902530674  e  pervenuto  in data  24/02/2015  prot.  4977  con  il  quale  la  ditta
indicata si rende disponibile ad effettuare il lavoro in esso indicato nel dettaglio con somma urgenza  per
un importo di €25.909,00 oltre IVA;
DATO ATTO che l' intervento comporta il completo rifacimento di un ramo del sistema di condutture di
smaltimento delle acque meteoriche facenti parte delle opere di urbanizzazione primaria dell' area urbana
circostante i luoghi dei lavori;
CONSIDERATO  pertanto  che  l' intervento  rientra  tra  quelli  previsti  dal  punto  127-quinquies  della
Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. n. 633/1972 per il quale è applicabile l' aliquota IVA agevolata al
10%;



DATO ATTO della regolarità contributiva della ditta affidataria verificata tramite acquisizione del DURC
in data 14/02/2015;
DATO ATTO che il CUP relativo al progetto è J61B13000490004 e CIG Z761348712;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il decreto legislativo 163/06 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. 207/2010;

DETERMINA
Di affidare, ai sensi dell' art.125 comma 6 lettera b) del D.Lgs163/06 e s.m.i. e secondo quanto previsto
dal regolamento comunale sui contratti in vigore ricorrendo le condizioni previste  dall' art.125  comma 8
ultimo  capoverso  del  D.Lgs.163/06  e  s.m.i.,  per  la  somma  di  €25.909,00  oltre  IVA  al  10%  per
complessivi €28.499,90 alla ditta Area Delta S.c.a.f. con sede ad Acquasanta Terme  (AP)  in Frazione
Corneto PI 00902530674 i lavori di realizzazione di due nuove condutture dei canali di smaltimento delle
acque meteoriche di cui una costeggia Via Rosselli e l' altra attraversa Via Michelangelo.
Di dare  atto  che  i  lavori  di  che  trattasi  trovano  adeguata  copertura  finanziaria  al  capitolo  di  spesa
2013/20121/9 imp. 48967 oggetto di riaccertamento straordinario ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
Di trascrivere il relativo sub impegno al capitolo 2013/20121/9 codice impegno 48967 dell' importo di
€28.499,90 a favore della ditta affidataria.
Di dare  atto  che  ai sensi dell' art.9  del vigente  regolamento  comunale  sulla  disciplina  dei  contratti,  la
stipula del contratto è sostituita, per  tutti gli effetti,  dalla  sottoscrizione  del presente  atto  da  parte  della
ditta aggiudicataria. 
Di assegnare la direzione Lavori all' ing. Stefano Sisi del 5° Settore del Comune di Porto San Giorgio. 
Di assegnare 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna per ultimare i lavori affidati. 
Di  stabilire  che  per  ogni  giorno  di  ritardo  è  fissata  la  penalità  dell' 1  per  mille  dell' importo  netto
contrattuale;
Di accertare,  ai sensi e  per  gli effetti di cui all' art.  183  c.  8  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  che  il
programma dei pagamenti derivanti dalla  presente  determinazione  è  compatibile  con gli stanziamenti di
bilancio e vincoli di finanza pubblica.
Di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto dirigenziale, previo inoltro
di regolare  documento  fiscale  da  parte  della  ditta  affidataria  e  successiva  verifica  della  regolarità  del
lavoro e della regolarità contributiva da parte del Responsabile del Servizio;
Di dare  atto  che  i  pagamenti  derivanti  dal  presente  provvedimento  potranno  avvenire  solamente  ed
esclusivamente, da parte del Comune di Porto San Giorgio, nel rispetto delle vigenti normative di legge in
merito al “patto di stabilità” e relative regole di finanza pubblica , ai sensi dell' art. 9 del D.L. 01.07.2009
n. 78 e s.m.i., senza che la ditta possa richiedere interessi, indennità, svalutazione monetaria, risarcimenti
o altro a vario titolo in caso di ritardo dei pagamenti medesimi;
Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l'Ing Francesca Claretti.

Informativa sulla privacy.
Il t rat tamento, da parte del Comune di Porto San Giorgio, di tut t i i dat i  personali  fornit i  dal  soggetto  affidatario  dei  lavori  di  cui  t rat tasi
avverrà nel rispet to del DPR 196/2003.
La  finalità  e  la  modalità  del  t rat tamento  cui  sono  dest inat i  i  dat i  fornit i  riguardano  esclusivamente  l' espletamento  di  tut t i  gli
adempimenti  tecnici  ed  amministrat ivi  relat ivi  alla  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto.  Il  conferimento  dei  dat i  personali  richiest i  a
seguito dell' affidamento dei lavori in base alla vigente normativa ha natura obbligatoria.
I dat i raccolt i possono essere comunicat i:

· al personale dipendente del Comune di Porto San Giorgio, Stazione appaltante, addet to al procedimento per ragioni di servizio  e  di
ufficio per l' espletamento degli adempimenti amministrat ivi connessi con l' appalto;

· alla direzione lavori;
·  a  tut t i  coloro  ai  quali,  per  adempimenti  amministrat ivi  connessi  a  disposizioni  normative  in  vigore  relat ivi  all' appalto  in

quest ione, è necessario effet tuare la comunicazione;
· a tut t i i soggett i che vi abbiano interesse ai sensi della Legge n. 241/1990;

I dirit t i spet tant i all' interessato sono quelli previst i dal DPR sopra citato al quale si rinvia.
Soggetto at t ivo nella raccolta dei dat i è il Comune di Porto San Giorgio, Stazione appaltante.
La  dit ta  appaltatrice,  con  la  sot toscrizione  dell' offerta  e  del  presente  at to,  ai  sensi  del  vigente  regolamento  dei  contrat t i,  dichiara  di
essere a conoscenza e di accet tare le modalità di t rat tamento, raccolta e comunicazione specificate in precedenza.



Il  sot toscrit to  ____________________________,  t itolare  della  dit ta  Area  Delta  S.c.a.f.  con  sede  ad  Acquasanta  T erme  (AP)  in
Frazione  Corneto  PI  00902530674,  affidataria  dei  lavori  in  oggetto,  accet ta  e  si  obbliga  a  rispet tare  le  condizioni  di  realizzazione
dell' opera secondo quanto previsto dall' offerta presentata e dal presente at to.

Porto San Giorgio, li

T imbro e firma

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 24/02/2015 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


